
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 09-10-2020   N.183

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il decreto sindacale n.2/2019 di assegnazione delle responsabilità dei servizi degli uffici
comunali

DITTA FORNITRICE: thermoreatina srl con sede in via Borgo Sant'Antonio 62/B -02100 Rieti
-P.I. 01035790573-

SMART CIG: Z462EB2EE8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la nota della Prefettura prot. N. 0011817 del 04.08.2020  assunta al Protocollo di questo
Ente in data 06.08.2020 n. 1950 avente ad oggetto: “emergenza idrica. Fornitura acqua ad uso
potabile ed ad uso zootecnico”, con la quale viene evidenziato che “i consumi idrici monitorati,
anche a fronte della crisi epidemiologica in essere, risultano in forte crescita. L’aumento dei
consumi è coinciso con l’aumento delle temperature proprio del periodo, a cui si contrappone lo
scarso livello di piovosità che non garantisce la ricarica delle fonti locali”;

CONSIDERATO il carattere di contingibilità e urgenza per preservare la maggiore quantità di
risorsa disponibile all'uso umano e alimentare e di ridurre conseguentemente i prelievi di acqua
potabile dalle fontane pubbliche per scopi diversi da quelli primari;

N.  296 del Registro generale

Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA PER L'ACQUISTO DI N.10 RUBINETTI
ARTISTICI PER LE FONTANE PUBBLICHE PRESSO LA DITTA
THERMOREATINA SRL -02100 RIETI



VISTO:

- l'art. 98 del D.Lgs. n.152 del 3 aprile 2006 "Norme in materia ambientale" che prevede che
"coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottino le misure necessarie per
l’eliminazione  degli sprechi e la riduzione dei consumi";

- l'art. 50 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti
Locali";

- la Legge n. 689 del 24 novembre 1981 "Modifiche al sistema penale e sanzionatorio";

CONSIDERATO che al fine di prevenire gravi inconvenienti per la cittadinanza, derivanti dalla
scarsa disponibilità di risorse idriche, si rende opportuno provvedere in merito, regolamentando
il consumo dell'acqua potabile per uso extra-domestico in particolare nel periodo estivo;

RICHIAMATA l'ordinanza n. 20 del 07.08.2020, con la quale il sindaco ordinava la
chiusura temporanea delle fontanelle pubbliche del comune e invitava la cittadinanza ad
utilizzare con parsimonia l’acqua proveniente dall’acquedotto con usi legati alle esigenze di
igiene personale e uso domestico.

VISTA la necessità di regolamentare l'uso dell'acqua per il futuro onde evitare prelievi
impropri nelle fontanelle pubbliche, l'amm.ne comunale ha ritenuto opportuno
acquistare n.10 rubinetti artistici in ottone senza posizionare l'attacco portagomma, per
cui l'ufficio tecnico ha richiesto in data 01.10.2020 con nota prot. n. 2395 un preventivo
a ditte specializzate nella fornitura di materiale idraulico quali:

- ditta Aquilanti con sede in via Casetta di Campoloniano 5 - 02100 Rieti (RI);

- ditta Thermoreatina srl via Borgo Sant'Antonio 62/B - 02100 Rieti (RI);

- ditta Roberto Imperatori Via Daniele Sarego, 17 - 02100 Rieti, (RI);

- ditta Tosti Corrado Via Chiesa Nuova, 77, 02100 Rieti (RI);

DATO ATTO che dalla richiesta di preventivo è pervenuta le seguente offerta:

DITTA ARTICOLO
DATA
OFFERTA

IMPORTO
IMPORTO
PIU’ IVA

THERMOREATINA
SRL

Fornitura n.10 rubinetti artistici in
ottone

05.10.2020 € 205,00 €. 250,10

TENUTO CONTO dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, rotazione), del  D.Lvo 50/2016 e s.m.i;

RICHIAMATO il combinato disposto dall’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32 del D.lgvo
50/2016 e ss.mm. e ii.che prescrivono l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire: “fronteggiare l'uso improprio
dell'acqua pubblica”;
l’oggetto del contratto “fornitura di n.10 rubinetti artistici in ottone con pulsante;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 183 del 09-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



la sua forma “il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi
dell’art. 32 c.14 del D.lgvo 50/2016 e ss.mm.e ii.;
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni
che ne sono alla base: affidamento diretto ex art. 36, co.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016
con l'utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, co. 9 bis del citato
D.Lgs.;

RICHIAMATO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto
soglia" - che recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto
(anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici) o per lavori in
amministrazione diretta";

CONSIDERATO che dal 18 ottobre 2018, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lvo 50/2016 e
s.m.i. e dalla direttiva comunitaria 2014/24/EU, è entrato in vigore, per tutte le stazioni
appaltanti, l'obbligo di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell'ambito delle procedure
di gara;

RICHIAMATO l’art. 1 co. 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 circa gli obblighi per
le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €
5.000,00 ed al disotto della soglia di rilievo comunitario;

DATO ATTO CHE il presente approvvigionamento ha un valore inferiore ai 5.000,00 euro;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.
267 del 18/08/2000;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;

VISTA la regolarità contributiva della ditta, ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24
ottobre 2007 agli atti;

VISTO lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato,
D E T E R M I N A

di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura di nr. 10 rubinetti artistici in ottone1)
con pulsante, comprensivi di attacco portagomma che non verrà posizionato, per l’importo
complessivo di euro 250,10 al cui ritiro penserà un dipendente comunale;

di impegnare la spesa totale per Euro 250,10, con imputazione al cap.701 fondi BIM (giusta2)
nota del 13.05.2020 prot. 874)  del bilancio 2020;

di liquidare la somma spettante alla ditta, previa ricezione della relativa fattura elettronica3)
indirizzata al comune di Micigliano, codice UF1RH7 e verificata la regolarità contributiva;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 183 del 09-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



4) di dare atto che ai sensi dell'art.151 c.4 del D.L.vo 267/2000, la presente determinazione è
esecutiva con      l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria;

5) di trasmettere alla ditta Thermoreatina srl la suddetta determina ai sensi dell’art. 32 c.14 del
D.Lgvo 50/2016 e ss.mm. e ii., da rinviare firmata per accettazione all’indirizzo
tecnico.micigliano@libero.it del comune di Micigliano;

6) di stabilire che il presente affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che i pagamenti di quanto dovuto saranno redatti
in conformità alle stesse disposizioni normative;

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi dell’art.
18 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, dando anche attuazione alle
disposizioni di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, e di adempiere agli obblighi di pubblicazione
sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013
ed 1, co. 32 della Legge 190/2012;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 183 del 09-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 17-10-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 17-10-2020 al 01-11-2020.
458
Micigliano, li 02-11-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 183 del 09-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


